
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

52-2

Brno 2011



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 52
Volume 52

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Fr esinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Olga Lečbychová, Marián Mazuch,

Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Technical Editors, typography Pavel Jansa

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX 2ε

Fotografie na obálce
Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i

Královopolská 147
612 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@iabrno.cz

Internet: http://www.iabrno.cz
Tisk
Print

ˇ

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2011
Náklad 450 kusů
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2011 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.

Azu  desig .r o.
Bayerova       806/40
602      00      Brno

n .s  

i

Přehled výzkumů 52-2, Brno 2011

Abb. 13. Vidnava. Drehscheibenkeramik.
Obr. 13. Vidnava. Keramika zhotovená na hrnčířském kruhu.

19



Zprávy o výzkumech za rok 2010: Středověk a novověk

Obr. 72. Konice. Zbytky dřevěné stavby.
Abb. 72. Konice. Reste des Holzbaus.

Obr. 71. Konice. Výkop v místě dřevěné stavby.
Abb. 71. Konice. Grube in der Stelle des Holzbaus.

kupský dvorec, který plnil úlohu správního centra bis-
kupského majetku. Kolem roku 1270 se Kelč stává bis-
kupským městem, které vyrůstá na základech původní vsi. 
Povýšení Kelče na město souvisí s postavou biskupa 
Bruna ze Schauenburka, který si nechal poblíž města na 
okraji Hostýnských vrchů vybudovat svou rezidenci –hrad 
Schauenburk.

Původní jádro Kelče, tzv. Stará Kelč, se kryje s dnešní 
V polovinou obce. K roku 1377 je připomínáno město 
Nová Kelč, které bylo založeno Z od Staré Kelče. Šlo
o městkou lokaci s protáhlým náměstím a z něj pravo-úhle 
vybíhajícími uličkami. V roce 1389 bylo město opev-něno 
hradbami, branami a příkopy. K roku 1451 byl zbo-řen 
hradu Nového Šaumburku a posléze vybudování tvrze v 
Nové Kelči, která byla umístěna jižně od východní strany 
náměstí. V závěru 16. století došlo k radikální pře-stavbě 
tvrze na renesanční biskupský zámek (Kuča 2000, 858). 

Jan Mikulík, Zdeněk Schenk

Literatura
Kuča, K. 2000: Města a městečka v Čechách, na Moravě

a ve Slezsku. 2. díl, H-kor. Praha.

Resumé
Kelč (Bez. Vsetín), Náměstí Nr. 5. Hochmitelalter, Ne-

uzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

KONICE (OKR. PROSTĚ JOV)

Intravilán obce. Středověk, novověk. Záchranný vý-
zkum

V podzimních měsících roku 2009 a v průběhu roku 
následujícího prováděli pracovníci Ústavu archeologické 
památkové péče Brno v. v. i., pracoviště Prostějov, ar-
cheologický dohled při odkanalizování města Konice a 
výstavbě čističky odpadních vod. Záchranné výzkumy 
byly poznamenány charakterem a technologií provádě-
ných zemních prací. Zabezpečení stěn výkopů bylo v ně-
kterých místech natolik složité, že provedení archeolo-
gického výzkumu bylo takřka nemožné a omezilo se

pouze na fotografické zachycení odkrytých situací. Sho-
dou okolností šlo právě o místa, která měla k nejstarší
historii Konice co říci. Konkrétně se jednalo o SV roh
náměstí, kde byly v hloubce 3 m nalezeny zbytky dře-
věné stavby a mohutná požárová vrstva (obr. 71, 72). Cha-
rakter stavby však nebylo možné specifikovat. Vzhledem
k mocné vrstvě mazanice, stoupající od zbytků dřevěné
konstrukce téměř až k povrchu Vrchlického ulice, se dá
usuzovat, že šlo spíše o pozůstatky hospodářského ob-
jektu. Odkrytá situace byla z pohledu archeologické pa-
mátkové péče natolik zajímavá, že bylo vyvoláno jed-
nání se zástupci investora za účelem provedení tohoto
úseku kanalizace ve zvláštním režimu. Přes projevenou
vstřícnost byly sice výkopy provedeny ve „zvláštním re-
žimu“, který však spočíval ve velmi rychlém provedení
této větvě kanalizace bez přítomnosti archeologa. K po-
rušení zbytků dřevěné stavby došlo i v prostoru před rad-
nicí, soudě podle dřevěného trámu, vyhozeného a pone-
chaného podél výkopu. Druhou klíčovou situaci se poda-
řilo zachytit a částečně i zdokumentovat před budovou
zámku na Kostelní ulici. Šlo o část příkopu souvisejí-
cího s někdejší tvrzí. Příkop byl dodatečně využit k za-
ložení suterénu mladšího, pravděpodobně barokního ob-
jektu. Poměrně mocná vrstva sedimentů v podobě šedých
jílů se zbytky zetlelé vegetace byla zachycena výkopem
ve spodní části Smetanovy ulice. Podle slov místních oby-
vatel se však jednalo o nánosy vyplňující někdejší „farský
rybník“, zasypaný v prvních deceniích 20. století.

Miroslav Šmíd

Resumé
Konice (Bez. Prostějov), Innenbereich der Gemeinde. 

Mittelalter, Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

KOSTICE (OKR. BŘ ECLAV)

„Zadní hrúd“. Raný středověk. Sídliště, pohřebiště. 
Systematický výzkum.

Lokalizace: (S-JTSK): 1: (Y: 581 280 X: 1 213 640); 2:
(Y: 581 240 X: 1 213 640); 3: (Y: 581 240 X: 1 213 700);
(Y: 581 280 X: 1 213 700).

158




